Quemadmodum autem Prætoris authoritas à tempore XII. tabularum semper creuit, & ad tantum honoris fastigium peruenit, ut non supplere solum, aut emendare Ius Ciuile, uerumetiam nouum quodammodo & extraordinarium Ius solus cōdere posset, quod inde Honorarium est nuncupatum: Vnde & Consulari propemodum apparatu, trabea, sella curuli, lictoribus, & cæteris id genus utebatur: Ita rursus adueniente Principum monarchia, potestas eorum paulatim diminuta fuit,

& cum

Et cum primis quantum ad constituendum ius pertinebat. Unde quod ipse Prætor definire solebat, ad Imperatores exemplo aliorum Magistratum plerumque retulit. Ut est videre in. l. j. in principi. ff. De uent. inspicien. Temporibus Diuorum fratrum (inquit Ulpianus) cum hoc incidisset, ut maritus quidam pregnantem mulierem diceret, uxor autem negaret, consulti: Valerio Prisciano Prætori urbano rescripserunt, & c. Idem in l. Verum. §. Ex facto. ff. De minorib. Detius Seuerus (ait) quia dubitabat, ad Imperatorem Seuerum retulit. Ad quam consultationem successoris eius Vincedio Quicto rescripsit: nullas partes esse Prætoris.

Hæc omnia eò pertinent, ut rectè discernas actiones Prætorias à Civilibus, & cum legis alicubi Prætores dare actionem, non statim opineris simul etiã ab eo introductã fuisse. Quod multos se fellit.

Sed quid dicendum fuerit de actionibus, quæ hoc seculo ex Statutis diuersorum Magistratum introducuntur, nominatim uel tacite: Porro, quoties hodie nostri Magistratus statuunt aliquid, toties executionem & conditionem ex sua lege concedunt, etiam si id nominatim nõ dicant? Respondeo. Prætorias actiones censerì, secundum Bartolum in. l. ulti. ff. De poen. Quoniam omnes hodie Magistratus post Imperatorem, proximius accedunt ad exē

plum Prætorie Iurisdictionis, quàm ullius alterius
Romani Magistratus.

Et is quidem primus in tractandis actionibus
locus est.

SECUNDA DIVISIO
EODEM PERTINENS.

HIC locus, præcedentem supplet. Nam cum
audimus actiones aut Ciuiles esse, aut Præ-
torias, statim occurrit quæstio, utrum nominatim
tantum, an alio quoq; modo per consequentias &
similitudinem introductæ sint à Lege aut à Præto-
re? Id quod per hanc diuisionem cognoscimus.

Actiones itaq;, Aut directæ sunt, Aut utiles.

Directæ actiones dicuntur, tam quæ ex uerbis,
quàm quæ ex sententia iuris Ciuilis uel Prætorij
per interpretationem constitutæ sunt. Vlpianus in
l. Nominis. §. i. ff. De uerbo. significat. Verbum (in-
quit) ex Legibus sic accipiendum est, tam ex Legū
sententia, quàm ex uerbis.

Utiles autem seu indirectæ censentur, quæ non
ex uerbis Legum proficiſcuntur, neq; ex manifesta
sententia, sed addititia quadã interpretatione, pro-
pter similem rationē receptæ sunt in forum. Nam
ut ait Pedius: quoties Lege aliquid unum uel alte-

rum introductum est, bona occasio est, & cetera
 que tendunt ad eandem utilitatem, uel interpreta-
 tione, uel certa Iurisdictione suppleri, referente
 Vlpiano in. l. Nam ut ait. ff. De Legib.

Et propterea multum impertinenter allegari
 solet Tit. Insti. De legit. patro. tutel. ad probandam
 actionis utilis formulam. Quia textus ille ostendit
 magis directæ actionis exemplum, cum dicit: Ac si
 uerbis Legis introducta esset.

Iustus ergo & directus summi Iuris sensus ex
 Lege, facit actiones cęseri directas. Addititius au-
 tem & per equitatem mediante interpretatione,
 hoc est, per consequentias receptus, efficit utile.
 Siue ad causam efficientem respicias, ut dictū est,
 siue ad causam materialem spectes.

Nam sepè quis agit ex causa seu materia nego-
 tij, que tamen nō in sua, sed in alterius persona cœ-
 perit. Certè, cum regulas Iuris et diffinitionē actio-
 nis hic expendimus, non potest talis actio dici dire-
 cta, quia non competit ad id, reuera & propriè
 quod sibi debetur, sed quod alij debitum est. Quan-
 do tamen equum & bonum est, persecutiōe quo-
 que competere ad id quod alius in nos transfudit
 priuata uel publica functione, sequitur actionē uti-
 liter concedi ad differentiam directæ.

Sic actiones utiles appellantur, que ex perso-

na nostra in alios transferuntur per quemcunque contractum. Veluti, cum quis Ius persequēdi quod habet in personam uel in rem alicuius, donat aut uēdit alteri. Idenim licet, modo tamen sine ulla fraude fiat, uel simulatione, ut est Tit. De hæredi. uel actio. uendit.

Eodem modo, tametsi per liberam personam stricto Iure ac directo adquiri nō possit. §. Ex his itaq;. Instit. Per quas person. uob. acquirit. Et. §. Si quis alij. Instit. De inutil. stipulat. Acquisitima tamen interpretatione receptum est, quod pupillo, & omnibus alijs adquiratur utilis actio ex stipulatione Tabellionis, uel alterius personæ publicæ. Videlicet, si nomine officij sui stipuletur nobis, quod semper præsumitur, cum simpliciter stipulatur. l. ij. ij. & .iiij. ff. Rem pupil. salu. for. l. ij. C. De Magistra. conuenien. l. Non enim aliter, cum. l. seq. ff. De adoptioni.

Et quanquam nonnulli disputant: Vtrum in cōventionibus quoq; extra Iudicium acquiratur nobis per notarium? Bartolus tamen in dict. l. ij. ff. Rē pupil. salu. for. probat ex his quoq; stipulationibus conuenionalibus per notarium nobis acquiri utilem actionem, sicut ex Prætorijs & Iudicialibus.

Præterea, hac inspectione summi Iuris, Emphiteutæ

teute, beneficiarij clientes seu Vasalli, & his simili-
les, actionem utiliter habent, non directò, ut in Tit.
ff. Si ager uecti. uel Emphiteu. petat.

Deniq; , aduersus eos qui dolo malo disierunt
possidere, utilem actionem habemus, iuxta Tit. ff.
De alie. Iuditi. mutan. caus. fact. l. j. Ac ita iudis-
cabis de omnibus alijs.

Quòd autem Doctores laborant, utilium actio-
num rationem inde statuere, quòd sint aut natiuæ,
aut datiuæ: primum, est obscurum & impertinens:
Deinde, præter exemplum est Iuris scripti: Denie-
que non subsistit ulla ratione. Quia nulla est actio
quæ non sit natiua, ut ipsi uocant, hoc est, quæ non
habeat causam & materiam obligationis, ex qua iu-
re nascatur, ut supra probauimus. Et sanè, sunt con-
siderationes otiosæ.

DIFFERENTIAE.

I

Quatenus ad causam efficientem attinet, po-
test quedam diuersitas harum actionum cõ-
siderari. Nam directæ actiones, summo quodam ac-
stricto Iuris ordine dicuntur introduci ab auctori-
bus ipsis. Vtiles uerò, leniore quadam æquitas ra-
tione latius producuntur ab interpretantibus Le-
ges Romanas. Quare directis nonnunquam præse-
runtur

runtur, sicut æquitas potior est summo iure. Ulpianus in. l. In cause. §. ult. ff. De procuratori. Et licet (inquit) procuratori commissæ sit stipulatio, tamen domino erit danda utilis ex stipulatu actio, directæ penitus tollenda.

Effectus ergo huius inuestigationis non est obscurus. Primum, ut nostri Magistratus in actionibus ad similes casus porrigendis, hodie prudenter imitentur Romani iuris exempla. Deinde, ut discamus ex hac differentia, multas conciliari Leges, quæ alioqui prima fronte uidentur inuicem pugnare. Ut ecce, cum alter Iurisconsultus aliquando dicit ali cui concedendam esse actionem, alter negat. Nam dicemus eos ad diuersas respicere formulas, uidelicet, directam & utilem.

II Si causam finalem spectemus, in qua uersatur uis & potestas omnium persecutionum, nulla hodie directarum & utilium actionum est differentia, sicut nec olim in extraordinarijs, hoc est, Prætorijs iudicijs huiusmodi subtilis diuersitas considerabatur. Paulus in. l. Actio. ff. De negoti. gest. Actio negotiorum gestorum (inquit) illi datur, cuius interest hoc iudicio experiri. Nec refert an directæ quis, an utili actione agat uel conueniatur. Quia in extraordinarijs iudicijs, ubi conceptio formularum non obseruatur, hæc subtilitas superuacua

eua est. Caius in. l. Qua ratione. §. Sed non ut lite
 r.e. ff. De acquiren. rer. domini. Vtiq; tamen (in-
 quit) conueniens est domino tabularum aduersus
 eum qui pinxerit, si is possideat, utilem actionē da-
 ri, qua ita efficaciter experiri poterit, si picturæ
 impensam soluat. Iulianus, utilem actionem commu-
 ni diuidendo, uocat quasi iudicium communi diuis-
 dundo, in. l. Acquisitum, in princ. ff. De usufruct.
 Et Pomponius in. l. Nec quasi. ff. De Rci uendicat.
 utilem Publitanam, appellat quasi Publitanam.

III Si deniq; materiam consideremus, quan-
 tum ad actionem utilem attinet, de qua superius di-
 ctum est, admonendi diligenter sumus: Quòd que-
 dam exceptiones obstare possunt directæ actioni,
 que non obstant utili, ut notat Barto. secundum Ac-
 cursum in. l. Quoties, in princ. ff. De adm. tutor.
 Citas Dylum in. c. Pro possessore. De regul. iu. lib.
V I. Qui tamen non ab re, in utranque partem hoc
 colligit, uidelicet accidere posse, quòd directæ actio-
 ni obslet exceptio, non autem utili: Et contrà, quòd
 utili opponatur, & non directæ, argu. l. Si cum em-
 ptorem. ff. De pact. l. ult. ff. De transactio. Et. l. Si
 duo rei. ff. De solutioni. Intererit (ait Sceuola) is
 qui heres extiterit, utrum ne suo nomine, an heres
 ditario experiatur, ut ita possit animaduertere,
 an exceptioni locus sit, nec ne.

Exemplum huius differentie tractat Bartolus in. l. Si culpa. ff. De Rei uendicat. Tametsi enim dominus rei, possit agenti directa Rei uendicatione, optimo iure exceptionem dominij opponere, ut probatur, multis nõ animaduertentibus, in. §. Omnium autem. Instit. De actionib. Veluti (inquit Iustinianus) si rem corporalem possideat quis, quam Titius suam esse affirmet, possessor autem dominum eius se esse dicat, &c. Attamen si quis utilem actionem intendat ex cessione, uel etiam sine cessione, ut cum soluit litis aestimationem, non potest dominus (possessionem huius rei forte fortuna nactus, & ob hoc conuentus) in iudicio se tueri sic excipiendo, quamquam certè actorem in concipienda actione cautum esse oporteat.

Qua ratione Bartolus ibi rectè tradit hanc libelli formulam in utilibus actionibus. Primum, uel actor dicat talem rem pertinere ad Titium iure dominij, uel quasi dominij: Deinde ponat: quòd ius seu actionem eiusdem Titij emerit, uel ex cessione legitima, & sincera suscepit: Tum deniq; concludendo petat à iudice pronunciari & declarari, eandem rem ad se simul atq; ad dictum Titium spectare. Et subinde compelli possessorem ad restituendum sibi talem rem ex iure cesso & in se translato. Quia scilicet anteaquam nactus sit possessionem,

non potest uere dominum se dicere, iuxta .l. Eius rei, cum .l. Hoc si res. ff. De Reuendic. Allegat Bar. l. i. §. ulti. Et .l. sequent. ff. De oper. nou. nuntiatio. ubi usufructuarius uendicat Ius suum aduersus dominum proprietatis. Hæc omnia quæ Bart. secundum Accursium de utilibus actionibus dixit, probat Baldus in .l. Emptor, in fi. C. De heredita. uel actio. uendit.

TERTIA DIVISIO
A CAUSA MATERIALI.

EXplicato iam loco de authoribus actio-
num, proxima questio est: ex qua
causa seu materia sint, & quare licitum
uideatur eas in iudicio exercere
ri, hoc est, quamobrem permittatur inter homines
ut alter alterum apud iudicem conueniat? Itaq; litigandi
materiam, simul etiã cui & aduersus quem
cõpetat ius persequedi, ista diuisione cognoscimus.

Actio-
num quædam in rem sunt, quædam in per-
sonam. §. Omnium autem, Instit. De actionib. Vlpianus
in .l. Actionum genera, in princi. ff. De actio.
& obligatio.

In rem actio, quam uendicationem dicimus, est
per quã rē nostrã quæ ab alio possidetur petimus.

Et semper aduersus eum est qui rem possidet.

In personam actio est, quæ condictio appellatur, per quam cum eo agimus, qui obligatus est nobis ad faciendum uel dandum. Et semper aduersus eundem, locum habet. Sic enim Vlpianus paulò ante citatus, eleganter huiusmodi actionũ genera describit. Vnde uides, materiam omnium actionum & causam, dupliciter colligi: Videlicet partim ex dominio rerum, uel ex iure quod in rebus asseritur, ut in uendicationibus: partim ex obligatione dictorum factorum uel, sicut in conductionibus. Hæc est mens Iustiniani in d. §. Omnium autem. Vbi summam diuisionem appellat, hoc est, quæ nulla sit superior, utpote, à generalissimo capite producta, quantum ad materiam attinet.

Mixtæ quoque actiones, hoc est, quæ mixtã causam materialẽ cõplectuntur, tã in rẽ q̃ in personam sunt: ut Familiæ erciscũdæ, Cõmuni diuidũdo, finiu regũdorũ. In his enim si eius rei ob quã cõtrouertitur respiciamus partẽ nostrã, in rẽ actio est: Si uerò spectemus partẽ aduersarij, ex qua nobis aliquid adiudicari potest, ut in pecuniã ei dandã inuicẽ cõdẽnemur, in personã dicimur experiri. §. Quædã actiones, Insti. De acti. In quibus (inquit Insti.) tribus iudicijs permittitur Iudici rẽ alicui ex litigatoribus ex bono et æquo adiudicare. Et si unius pars
pregrã

prægrauari uidebitur, eum inuicem certa pecunia alteri cōdemnare. Eleganter autem (prægrauari) dixit, sumpta scilicet à libra metaphora, quæ ad æqualitatē respondere debet. Addunt his petitionem hæreditatis. Vlpianus in. l. Sed & si Lege, ad fi. Petitio hæreditatis (inquit) et si in rē actio sit, habet tamē præstationes quasdam personales, utpote, corū quæ à debitoribus sunt exacta: itē pretiorū.

Actiones denique nonnullæ sunt quæ in rem scriptæ dicuntur. Nam ex contractu quidē uel maleficio procedunt, ideoq; in personam censentur: uerū tamen quia possessorem rei litigiosæ solent sequi, non absurde hoc nomine mixtæ dici possunt: ueluti, ad exhibendum, Præscriptis uerbis in plerisque casibus. Item, omnes actiones in factum hodie loco interdictorum competentes, hoc modo reputantur mixtæ. Nam interdicta, licet in rem uideantur concepta, ui tamen ipsa, personalia sunt, ut dicit Vlpianus in. l. j. §. Interdicta. ff. De interdict. §. ulti. Instit. cod. tit. Require autem maximam interdictorum partem lib. Pandectæ. XLIII.

Actiões in rē Ciuiles sunt, Reiuendicatio, cōfessoria, negatoria, Præiudicialis de seruitute: Prætorie uero sunt, Publitanæ, rescisoria in rem, Seruiana, Quasi Seruiana: Præiudiciales de libertimitate et partu, Reuocatorie, uidelicet Fabiana, Pauliana,

Caluisiana, & si quæ sunt similes: Reliquæ in personam censentur: Empti, uenditi: Locati, conducti, & ceteræ.

DIFFERENTIAE ET OFFICIA.

I.

Vatenus ad specialem nomenclaturæ rationem attinet, in personam dicitur actio: In re petitio: In rem uel in personam, persecutio. Papinianus in. l. Actio ff. De actioni. & obligationi. Verum laxiore significato, uerbum (actio) omnia ista complectitur in prædicta diffinitione, ut recte uideatur nos admonuisse Vlpianus, actionis uerbum generale esse & speciale. Quod cū primis obseruandū est in omnibus speciebus, quæ partim largam interpretationem admittunt, partim nō nisi strictam et propriam significationem uerborum patiuntur.

II In re actiōes, appellamus uēdicationes ea ratione, quia uēdico denotat, ad proprio, meū esse dico

In personam uerò actiones, quibus dare aut facere oportere intenditur, conditiones. Condicere enim est denunciare prisca lingua. Porrò debitoribus olim solennis denunciatio fiebat ut soluerent, quod supra latius tractauimus. Vnde datiuo iungitur: ut condico tibi pecuniā. Pomponius in. l. Si indebitum, in princi. ff. Rem rat. haber. Ut possit

possit dinosci (inquit) utrum ne domino condici debeat id quod indebitum solutum sit, si is ratum habeat: An uerò procuratori condicendum sit, si dominus minus ratum non habeat.

III Actio in rem, nullam requirit obligationem, scilicet propriè in persona aduersarij, hoc est, quæ ex facto uel dicto eius prodierit, ut supra declarauimus: tantum hoc respiciens, quòd rem meam possidet, ac restituere potest. Et ideo hæc actio semper sequitur possessorem rei litigiosæ, aut quasi possessorem, hoc est, eum qui per fraudem deserit possidere, ut Iudicium eluderet. l. j. C. De alie. mutan. Iudit. caus. fact. Cum in rem actionem (inquit) possessio pariat.

Actio autem in personam, semper aduersus eundem debitorem & eius heredem competit. Nam obligatio semel obstringens hominem secundum formam Iuris, tenet eum cum successoribus bonorum suorum, donec det uel faciat quod debet: Nimirum, cum ea sit obligationis substantia atque potestas, quæ exequitur actio. Paulus in. l. Obligationum substantia, in princ. ff. De actio. & obligatio.

III Actiones in rem, pertinent ad dominia & quasi dominia, tametsi nihil negotij gestum sit. Quare faciliter eas euitare possumus, modo abstinemus ab alienis rebus. Furius in. l. ult. ff. De Rei

uendicati. In rem actionem (inquit) pati non compellimur. Quia licet alicui dicere se non possidere.

Actiones uerò in personam dictorum factorumq; rationem habent, tam eorum quæ secundum formam Iuris, quàm quæ contra Ius contingunt. Ut eleganter hanc partem declarat Ulpianus in. l. Actionum genera. §. Actionū autem. ff. De actio. et obligat. Quem locum Accursius non percipiēs, dicit à Ioanne glossatore non multum approbari.

V Agens in rem, non tenetur specialem dominij sui causam seu titulum allegare: Sed satis est si dicat, rem suam esse quam petit.

In personam autem agentem, oportet speciale debiti causam exponere: Alioqui non est cogendus aduersarius in iure respondere, seu contestari litem. Interest enim rei conuenti scire, utrū ex una, an ex pluribus causis intendatur actio, ut solet tractari in. l. i. ff. De edend. Consultius tamen fuerit utrobique, tam in rem, quàm in personam actionibus adijcere specialem causam persequendi, ne iterum et aduersus eundem agenti ex noua dominij causa, quam se probaturum confidit, opponatur exceptio rei iudicatæ. Potest enim contingere, quòd actor nunc fortè rescierit proprietatis suæ titulum, quæ in priore iudicio ignorabat. Paulus in. l. Et an eadem

dem. §. Actiones. ff. De except. rei iudic. Actiones (inquit) in personā ab actionibus in rem, in hoc differunt: Quod cum eadem res ab eodem mihi debeat, singulas obligationes, singulae causae sequuntur, nec ulla earum alterius petitione uitatur: At cum in rem ago, nō expressa causa, ex qua rem meā esse dico, omnes causae una petitione apprehenduntur. Neq; enim amplius quā semel res mea esse potest, sepius autem deberi potest. Ex quibus uerbis facile fuerit aliam quoq; differentiam colligere.

VI Actio in rē, ne frustra intēdatur, requirē dū est in iudicio, num reus conueniendus possideat, & quota partis sit possessor. Quod ut declaret si dubitetur, cogi potest officio iudicis. l. Qui petitorio. ff. De Rei uendica.

In personam uerò acturus, non est cur querat de possessione aduersarij. Tametsi quotiescunq; Iudicem mouerit aequitas, rectē admittet interrogationem actoris, & cogit reum conuentum respondere. Quo nomine olim interrogatoriae actiones introductae erant, quibus alter ab altero respondendi ad necessitatem cōpelleretur. Sed hodie ad hoc, officium Iudicis uisum est sufficere. l. Vbicunq; ff. De interrogat. action.

VII Petiturus rem, animaduertere debet, nū aliquo interdicto liceat ei recuperare, aut etiam

nancisci possessionem. Quia longe commodius est possidere, & aduersarium ad onera petitoris compellere, quam alio possidente petere. §. Retinenda. Instit. De interd. Caius in. l. Is qui destinauit. ff. De Rei uendi.

In personam autem persecuturo, hæc deliberatio non est necessaria.

VIII In rem agens petere debet restitutionem rei: In personam uero actio, concluditur ad dandum uel faciendum aliquid. §. Sic itaq; Instit. De action. Sic itaq; (inquit) discretis actionibus, certum est non posse actorem rem suam, ita ab aliquo petere, si apparet eum dare oportere. Nec enim quod actoris est, id ei dari oportet, quia scilicet dari cuiquam intelligitur, quod ita datur ut eius fiat, nec res que iam actoris est, magis eius fieri potest.

Apparet autem media correpta, coniunctiuus est ab apparere, rare, hoc est, intendat. Vnde apparitores dicti sunt. Et frequens est phrasia loquendi in Iure, ut nomen actionis uel exceptionis per hanc dictionem (si) denotetur. Itaque cum dicit: Si apparet eum dare oportere, perinde est ac si diceret, nemo rem suam recte petit actionis in personam formula seu condictio. Pomponius in. l. penulti. ff. De condict. caus. dat. caus. non secu.

Hoc etiam satis ostendit uerbum (intenditur)

Nam

Nam quod in eodem. §. Sic itaq; appellat apparatus, id paulò inferius intēdere uocat. Porrò, utrūq; rectè accipitur pro agere uel experiri; hoc est, toto animi conatu incumbere ac parare se ad persequendum. Sic Cicero docet, Statum causæ & controuersiam consistere in intentione & respōsione, id est, in actione & defensione. Eodem modo accipitur intentio in. §. Si quis agens. Instit. De actioni. l. i. ff. Si mens. fal. mod. dixer. l. Si quis intentione. ff. De Iudit. l. ij. in princip. ff. cod. tit. Accedit quod Paulus in. l. i. §. Seruus. ff. De acqui. possess. Non uidebitur (inquit) à domino possideri, cui se aduersarium præparat.

IX Actiones in rem post dictam sententiam, statim habent officio Iudicis executionem, nisi eam incidens iusta causa remoretur. §. i. Insti. De offi. Iudic.

In personam uerò condemnatis, hodie dantur quatuor menses ad soluendū. l. ij. & .iij. C. De usur. rei iudicat. Optima autem ratio est. Nam qui ad rem alienam restituendam condemnatus est, quam ad manum habet, is si differri cupiat restitutionem, quid aliud quàm frustrationem querit, cui nō est indulgendum? Verum debitori, cum is ex suo loculo soluere debeat, fortassis tenui, humanitatis ratione

longius tempus erat permittendum, quod tamen Iudicis arbitrio breuius statui potest pro qualitate rerum, loci, & personarum. Vlpianus in. l. i. ff. De re iudicat. Pleraq; Ciuitates tantū XIII. dies obseruant.

X Actiones in rem, semper sunt stricti Iuris: In personam uerò, aliàs bonæ fidei, aliàs stricti iuris sunt, secundum qualitatem contractuum ex quibus producuntur, ut infra dicemus.